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1. CARATTERISTICHE DELL’INDIRIZZO

1.1. Profilo in uscita
I l profilo culturale, educativo e professionale dei Licei
“I percorsi liceali forniscono allo studente gli strumenti culturali e metodologici per una comprensione approfondita della realtà, affinché egli si ponga, con atteggiamento razionale, creativo, progettuale e critico, di fronte alle situazioni, ai fenomeni e ai problemi, ed acquisisca conoscenze, abilità e competenze sia adeguate al proseguimento degli studi di ordine superiore, all’inserimento nella vita sociale e nel mondo del lavoro, sia coerenti con le capacità e le scelte personali”. (art. 2 comma 2 del regolamento recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei…”). Per raggiungere questi risultati occorre il concorso e la piena valorizzazione di tutti gli aspetti del lavoro scolastico:
· lo studio delle discipline in una prospettiva sistematica, storica e critica;
· la pratica dei metodi di indagine propri dei diversi ambiti disciplinari;
· l’esercizio di lettura, analisi, traduzione di testi letterari, filosofici, storici, scientifici, saggistici e di interpretazione di opere d’arte;
· l’uso costante del laboratorio per l’insegnamento delle discipline scientifiche;
· la pratica dell’argomentazione e del confronto;
· la cura di una modalità espositiva scritta ed orale corretta, pertinente, efficace e personale;
· l‘uso degli strumenti multimediali a supporto dello studio e della ricerca.
Liceo scientifico (inserire solo il profilo riguardante l’indirizzo della classe)
“Il percorso del liceo scientifico è indirizzato allo studio del nesso tra cultura scientifica e tradizione umanistica. Favorisce l’acquisizione delle conoscenze e dei metodi propri della matematica, della fisica e delle scienze naturali. Guida lo  studente ad approfondire e a sviluppare le conoscenze e le abilità e a maturare le competenze necessarie per seguire lo sviluppo della ricerca scientifica e tecnologica e per individuare le interazioni tra le diverse forme del sapere, 11 assicurando la padronanza dei linguaggi, delle tecniche e delle metodologie relative, anche attraverso la pratica laboratoriale” (art. 8 comma 1). Gli studenti, a conclusione del percorso di studio, oltre a raggiungere i risultati di apprendimento comuni, dovranno:
· aver acquisito una formazione culturale equilibrata nei due versanti linguistico- storico filosofico e scientifico; comprendere i nodi fondamentali dello sviluppo del pensiero, anche in dimensione storica, e i nessi tra i metodi di conoscenza propri della matematica e delle scienze sperimentali e quelli propri dell’indagine di tipo umanistico;
· saper cogliere i rapporti tra il pensiero scientifico e la riflessione filosofica;
· comprendere le strutture portanti dei procedimenti argomentativi e dimostrativi della matematica, anche attraverso la padronanza del linguaggio logico-formale; usarle in particolare nell’individuare e risolvere problemi di varia natura;
· saper utilizzare strumenti di calcolo e di rappresentazione per la modellizzazione e la risoluzione di problemi;
· aver raggiunto una conoscenza sicura dei contenuti fondamentali delle scienze fisiche e naturali (chimica, biologia, scienze della terra, astronomia) e, anche attraverso l’uso sistematico del laboratorio, una padronanza dei linguaggi specifici e dei metodi di indagine propri delle scienze sperimentali;
 essere consapevoli delle ragioni che hanno prodotto lo sviluppo scientifico e tecnologico nel tempo, in relazione ai bisogni e alle domande di conoscenza dei diversi contesti, con attenzione critica alle dimensioni tecnico-applicative ed etiche delle conquiste scientifiche, in particolare quelle più recenti;

· saper cogliere la potenzialità delle applicazioni dei risultati scientifici nella vita quotidiana.

Liceo Classico

Il percorso del liceo classico è indirizzato allo studio della civiltà classica e della cultura umanistica. Favorisce una formazione letteraria, storica e filosofica idonea a comprenderne il ruolo nello sviluppo della civiltà e della tradizione occidentali e nel mondo contemporaneo sotto un profilo simbolico, antropologico e di confronto di valori. Favorisce l’acquisizione dei metodi propri degli studi classici e umanistici, all’interno di un quadro culturale che, riservando attenzione anche alle scienze matematiche, fisiche e naturali, consente di cogliere le intersezioni fra i saperi e di elaborare una visione critica della realtà. Guida lo studente ad approfondire e a sviluppare le conoscenze e le abilità e a maturare le competenze a ciò necessarie.
Gli studenti, a conclusione del percorso di studio, dovranno:

· aver raggiunto una conoscenza approfondita delle linee di sviluppo della nostra civiltà nei suoi diversi aspetti (linguistico, letterario, artistico, storico, istituzionale, filosofico, scientifico), anche attraverso lo studio diretto di opere, documenti ed autori significativi, ed essere in grado di riconoscere il valore della tradizione come possibilità di comprensione critica del presente;

· avere acquisito la conoscenza delle lingue classiche necessaria per la comprensione dei testi greci e latini, attraverso lo studio organico delle loro strutture linguistiche (morfosintattiche, lessicali, semantiche) e degli strumenti necessari alla loro analisi stilistica e retorica, anche al  fine di raggiungere una più piena padronanza della lingua italiana in relazione al suo sviluppo storico;

· aver maturato, tanto nella pratica della traduzione quanto nello studio della filosofia e delle discipline scientifiche, una buona capacità di argomentare, di interpretare testi complessi e di risolvere diverse tipologie di problemi anche distanti dalle discipline specificamente studiate;

· saper riflettere criticamente sulle forme del sapere e sulle reciproche relazioni e saper collocare il pensiero scientifico anche all’interno di una dimensione umanistica.

1.2 Quadro Orario Settimanale (inserire solo il quadro orario riguardante l’indirizzo della classe)

	LICEO SCIENTIFICO - INDIRIZZO TRADIZIONALE

	Discipline
	Ore settimanali

	
	1°
	2°
	3°
	4°
	5°

	Lingua e letteratura Italiana
	4
	4
	4
	4
	4

	Lingua e cultura Latina
	3
	3
	3
	3
	3

	Lingua e cultura straniera
	3
	3
	3
	3
	3

	Storia e geografia
	3
	3
	
	
	

	Storia
	
	
	2
	2
	2

	Filosofia
	
	
	3
	3
	3

	Matematica (1)
	5
	5
	4
	4
	4



	Fisica
	2
	2
	3
	3
	3

	Scienze Naturali (2)
	2
	2
	3
	3
	3

	Disegno e storia dell’arte
	2
	2
	2
	2
	2

	Scienze motorie e sportive
	2
	2
	2
	2
	2

	Religione cattolica /attività alternative
	1
	1
	1
	1
	1

	Totale ore settimanali
	27
	27
	30
	30
	30

	






Quadro orario del liceo classico


	
	
1° biennio
	
2° biennio
	

	Anno
	I
	II
	III
	IV
	V

	LINGUA E LETTERATURA ITALIANA
	4
	4
	4
	4
	4

	LINGUA E CULTURA LATINA
	5
	5
	4
	4
	4

	LINGUA E CULTURA GRECA
	4
	4
	3
	3
	3

	LINGUA E CULTURA STRANIERA
	3
	3
	3
	3
	3

	STORIA
	
	
	3
	3
	3

	STORIA E GEOGRAFIA
	3
	3
	
	
	

	FILOSOFIA
	
	
	3
	3
	3

	MATEMATICA*
	3
	3
	2
	2
	2

	FISICA
	
	
	2
	2
	2

	SCIENZE NATURALI **
	2
	2
	2
	2
	2

	STORIA DELL’ARTE
	
	
	2
	2
	2

	SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE
	2
	2
	2
	2
	2

	RELIGIONE CATTOLICA 
ATTIVITÀ ALTERNATIVE
	1
	1
	1
	1
	1

	TOTALE ORE SETTIMANALI
	27
	27
	31
	31
	31



2. COMPOSIZIONE E STORIA DELLA CLASSE


2.1 Composizione della classe : Alunni


	n.
	Cognome e Nome

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	




2.2. Variazione e composizione della classe nel triennio


	ANNO SCOLASTICO
	N. ISCRITTI
	N. INSERIMENTI
	N.           TRASFERIMENTI
	N. AMMESSI ALLA
CLASSE
SUCC.

	2020/2021
	
	
	
	

	2021/2022
	
	
	
	

	2022/2023

	
	
	
	




3. COMPOSIZIONE E STORIA DEL CONSIGLIO DI CLASSE
3.1. Composizione del Consiglio di Classe


	MATERIA INSEGNATA
	COGNOME E NOME

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	



	
	

	
	





COORDINATORE: prof./prof.ssa: ……………………...


3.2 Variazione e composizione del Consiglio di Classe nel Triennio


	MATERIA
	CONTINUITÀ DIDATTICA

	
	3°
ANNO
	4°
ANNO
	5°
ANNO

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	





4. IL PROFILO DELLA CLASSE
Composizione: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Continuità dell'azione educativa didattica:
____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Frequenza e partecipazione: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Esiti formativi raggiunti: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Partecipazione Prove Invalsi (date singole prove ): 
Prova Invalsi di Italiano: il 7/03/2023 (tutte le classi)
Prova Invalsi di Matematica: il 8/03/2023 (tutte le classi)
Prova Invalsi di Inglese: il 9/03/2023 (classi VA classico, VB, VC, VD, VE)
Prova Invalsi di Inglese: il 10/03/2023 (classi VB classico, VA, VF)
   
   Note particolari (recuperi Prove Invalsi): ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





5. ESPERIENZE SVILUPPATE NEL CORSO DELL’ANNO SCOLASTICO
5.1. Il Consiglio di Classe, in vista dell’Esame di Stato, ha proposto agli studenti la trattazione dei Percorsi Interdisciplinari riassunti nella seguente tabella. 

	N UCLEO
T EMATICO
	D ISCIPLINE C OINVOLTE

	1. 
	

	2. 
	

	3. 
	

	4. 
	

	5. 
	

	6. 
	

	7. 
	

	8. 
	

	9. 
	

	10. 
	






5.2 Educazione Civica: programma svolto nel corso dell’a.s.
Il Consiglio di Classe, in vista dell’Esame di Stato, ha proposto agli studenti la trattazione dei seguenti percorsi di Educazione Civica riassunti nella seguente tabella.












PROSPETTO DI SINTESI
	
	COMPETENZA RIFERITA AL PECUP
[Allegato C - LINEE GUIDA 23/06/2020 Rif. Decreto Miur n.35 del 22/06/2020]
	

	TEMATICA
Primo Quadrimestre
	COMPETENZA RIFERITA AL PECUP
	Discipline coinvolte

n. ore 6
	TEMATICA
Secondo Quadrimestre
	COMPETENZA RIFERITA AL PECUP
	Discipline coinvolte

n. ore 27

	Organizzazioni           internazionali ed unione
europea
	Conoscere i valori che ispirano gli ordinamenti comunitari e
internazionali, nonché i loro compiti e
funzioni essenziali
Conoscenza
dell’ordinamento dello Stato
	Diritto
	Umanità ed Umanesimo

Dignità e diritti umani
	Cogliere la
Complessità dei problemi esistenziali, morali,politici, sociali, economici e scientifici	
e formulare	risposte
personali argomentate
	Diritto Latino (Greco) Italiano Inglese Storia

	
	
	
	Ordinamento giuridico italiano
	
	Filosofia
Arte Religione



EDUCAZIONE CIVICA – DETTAGLIO
	CLASSI QUINTE

	1° QUADRIMESTRE
	2° QUADRIMESTRE

	Organizzazioni internazionali ed unione europea
	Umanità ed Umanesimo. Dignità e diritti umani .L’ordinamento della Repubblica

	DISCIPLINE COINVOLTE E CONTENUTI     PER DISCIPLINA 
	N. ORE 

	DISCIPLINE COINVOLTE E CONTENUTI PER DISCIPLINA
	N. ORE 

	Docente di DIRITTO in codocenza: 
Le Organizzazioni Internazionali 
La struttura e le funzioni degli organismi internazionali 
Il Diritto internazionale e le sue fonti;
l’Italia nel contesto internazionale;
le funzioni dell’ONU;
il ruolo della NATO;
gli obiettivi del G8 e del G20, del WTO e dell’OCSE.
La BM.
Il processo di integrazione europea
La storia e gli obiettivi dell’Unione europea.
La composizione e funzione degli organi comunitari e i loro rapporti. 
 

	6












	Docente di DIRITTO in codocenza: 
 La Costituzione 
PARTE SECONDA: l’ordinamento della Repubblica Italiana
Docente di GRECO (solo al L. Classico) 
L’uomo-cittadino nella Grecia classica del V sec. a.C. ed ellenistica Dove e come nasce la democrazia 
Letteratura greca: Aristotele, Platone, Plutarco, Polibio

Docente di LATINO (solo al L. Scientifico):
Letteratura Latina. Seneca, “Rispetto delle persone”, “Siamo schiavi”, Tacito, “Gli schiavi sono uomini”
  Docente di INGLESE:
Excursus sui dritti umani: la Magna Carta Li- bertatum, l’Habeas Corpus Act, The Petition of Rights, The Bill of Rights, The Declaration of Indipendence of the USA, La Dichiarazione Internazionale dei Diritti Umani del 1948
Docente di STORIA: 
Come è cambiato nella storia il concetto di di-ritto umano 
La classificazione dei diritti secondo Bobbio Come si declina in contesti e luoghi diversi il concetto di diritto umano (schiavitù, apartheid, colonialismo) 
Il concetto di razza ed il suo superamento (genocidi, deportazioni…)
Docente di FILOSOFIA: 
Il contributo della filosofia nell’evoluzione dei diritti umani. 
Il pensiero politico e sociale contemporaneo 
Le generazioni dei Diritti secondo Bobbio 
Docente di LETTERE 
I diritti umani nella letteratura
Docente di ARTE:
I diritti umani nell’arte
Docente di RELIGIONE 
L’avvento del Cristianesimo ed il riconoscimento della dignità dell’uomo. 
	12



2







     2




     2







2










    2






    
    3

    2

    2

	TOTALE ORE
	6
	TOTALE ORE
	27


 










5.3 Gli studenti, nel corso del triennio, hanno svolto la seguente tipologia relativa ai Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (ex Alternanza Scuola Lavoro) riassunti nella seguente tabella


	Alunno
	Settore
	Durata In ore
	Luogo di svolgimento

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



6. SCHEDE DISCIPLINARI SINGOLE MATERIE

SCHEDA DISCIPLINARE: 
DOCENTE:
	
OBIETTIVI E
COMPETENZE
	

	
METODI
	

	
MEZZI/
STRUMENTI
	

	
TESTI IN USO E SUSSIDI 
	

	
ESITI DISCIPLINARI ED IN ED.CIVICA*
	

	
CONTENUTI DISCIPLINARI

	


*  SOLO PER LE DISCIPLINE COINVOLTE NELL’INSEGNAMENTO





7. ATTIVITA’ AMPLIAMENTO OFFERTA FORMATIVA
	ATTIVITÀ DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 
SVOLTE  NELL’ANNO SCOLASTICO

	TIPOLOGIA
	OGGETTO
	LUOGO
	DURATA

	
Progetti e 
Manifestazioni culturali

	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Incontri con esperti
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	0. 
Orientamento
	“Campus Orienta” nel Salone dello Studente di Puglia e Basilicata  
	Padiglioni “Fiera del Levante” Bari
	5 Ore

	0. Altro
0. 
	
	
	
	



(Se ci sono altri eventi a cui hanno partecipato gli studenti inserirli) 




	8. VERIFICA E VALUTAZIONE DELL’APPRENDIMENTO

	Strumenti di misurazione e n. di verifiche
per periodo scolastico
	
Vedi Programmazione Dipartimenti

	Strumenti di osservazione del comportamento e del processo di apprendimento
	Si rimanda alla griglia elaborata e deliberata dal Collegio dei docenti inserita nel PTOF.

	Credito scolastico
	Vedi fascicolo studenti













9.   CREDITO SCOLASTICO (ALLEGATO)

L’attribuzione del credito è avvenuta sulla base della tabella A (allegata al Decreto 62/17), che riporta la corrispondenza tra la media dei voti conseguiti dagli studenti negli scrutini finali per ciascun anno di corso e la fascia di attribuzione del credito scolastico.


	Media dei voti
	Fasce di credito
III ANNO
	Fasce di credito
IV ANNO
	Fasce di credito V ANNO

	M < 6
	-
	-
	7-8

	M = 6
	7-8
	8-9
	9-10

	6 < M ≤ 7
	8-9
	9-10
	10-11

	7 < M ≤ 8
	9-10
	10-11
	11-12

	8 < M ≤ 9
	10-11
	11-12
	13-14

	9 < M ≤ 10
	11-12
	12-13
	14-15











Il D.lgs. n.62/17, considerato che i nuovi punteggi entrano in vigore nel 2018/19 e che l’attribuzione del credito riguarda gli ultimi tre anni di corso, dispone la conversione del credito attribuito negli anni precedenti (classi III e IV) secondo la seguente tabella:

	Somma crediti conseguiti per il III e IV anno
	Nuovo credito attribuito per il III e IV anno (totale)

	6
	15

	7
	16

	8
	17

	9
	18

	10
	19

	11
	20

	12
	21

	13
	22

	14
	23

	15
	24

	16
	25





	10. DOCUMENTI A DISPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE

	· Piano triennale dell’offerta formativa

	· Programmazioni dipartimenti didattici

	· Relazione e fascicoli l’orientamento
	personali
	relativi
	ai
	percorsi
	per
	le
	competenze
	trasversali
	e
	per

	· Fascicoli personali degli alunni e Curriculum Studente

	· Verbali consigli di classe e scrutini

	· Regolamento attribuzione Credito Scolastico

	· Materiali utili












ALLEGATO 1- Tipologia della seconda prova d’Esame:
Le tracce della seconda prova sono state elaborate dai Commissari Interni delle Discipline coinvolte nel rispetto dei quadri di riferimento allegati al d.m. n. 769 del 2018, affinché detta prova sia aderente alle tipologie ed ai contenuti  richiesti dal Ministero sulle specifiche discipline di indirizzo.
Per l’indirizzo Scientifico si è svolta la simulazione di Matematica il 9/05/2023 con tutte le classi Quinte del Liceo Scientifico.
 Per l’indirizzo  Classico si è svolta la simulazione di Latino il 12/05/2023 con tutte le classi Quinte del Liceo Classico

Le simulazioni d’esame effettuate sono allegate al documento.


ALLEGATO 2 -  GRIGLIA DI VALUTAZIONE PRIMA PROVA SCRITTA








































· GRIGLIA DI VALUTAZIONE SECONDA PROVA SCRITTA



Griglia di Valutazione del Colloquio
La Commissione assegna fino ad un massimo di venti punti, tenendo a riferimento indicatori, livelli, descrittori e punteggi di seguito indicati.
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		IL CONSIGLIO DI CLASSE

	
N°
	
MATERIE
	
DOCENTI
	
FIRMA

	
1
	
Religione
	
	

	
2
	
Att. alternativa IRC
	
	

	
3
	
Italiano
	
	

	
4
	
Latino
	
	

	
5
	
Storia
	
	

	
6
	
Filosofia
	
	

	
7
	
Lingua Inglese
	
	

	
8
	
Matematica
	
	

	
9
	
Fisica
	
	

	
10
	
Scienze
	
	

	
11
	
Disegno e St. dell’arte
	
	

	
12
	
Educazione fisica
	
	

	
	
	COMPONENTE
STUDENTI
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	COMPONENTE GENITORI
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